Hoewel de bouwkosten dalen zal ook het risico toenemen doordat grote investeringen gedaan

dienen te worden met betrekking tot machines en fabrieken voor bouwbedrijven waardoor dit

tegen elkaar moet worden opgewogen. Toch zullen de bouwkosten met 10 tot 15% kunnen

dalen als het bouwproces geïndustrialiseerd wordt. Dit kan oplopen bij toenemende

schaalvoordelen (ING, 2020).

Waar de ING een inschatting maakt tot een daling van 10 tot 15% van de bouwkosten raamt

McKinsey & Company de daling van bouwkosten op 20%. Wel wordt hierbij aangegeven dat

een risico ontstaat van 10% kosten stijging wanneer de besparing van arbeidskosten wordt

overschreden door logistieke en materiele kosten (Bertram, Fuchs, Mischke, Palter, Struber &

Woetzel, 2019).

In onderstaande tabel staan de geraamde kostenstijgingen en besparingen van conceptuele

bouw ten opzichte van traditionele bouw. Hierbij is situatie 1 de situatie die uitgaat van het

scenario met 20% kostenbesparing, situatie 2 is hierbij de situatie wanneer de besparing van

arbeidskosten wordt overschreden door logistieke en materiele kosten:

Categorie  Situatie 1 Situatie 2

Ontwerp  0% +2%

Locatie voorzieningen  -2% -5%

Materialen  -10% +15%

Arbeid op de bouwplaats -10% -25%

Arbeid buiten de bouwplaats +5% +15%

Logistiek  +2% +10%

Herontwerp  -5% -8%

Financiering  -1% -5%

Fabriekskosten  +5% +15%

Totaal  -20% +10%
Tabel 11: Mogelijke kostenbesparing of stijging (Bertram, Fuchs, Mischke, Palter, Struber & Woetzel, 2019).

Andere kostenvoordelen zijn dat partijen in de keten verdwijnen waardoor de marges van deze

partijen verdwijnen, lagere kosten voor herstel en herontwerpen en de grootste

kostenbesparingen die mogelijk zijn bij de hoogste arbeidsintensieve activiteiten en de

grootste herhalingsfactoren zoals het bouwen van studentenwoningen, hotels en betaalbare

Pagina 37

woningen zoals bijvoorbeeld een woningcorporatie bouwt (Bertram, Fuchs, Mischke, Palter,

Struber & Woetzel, 2019).